
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 12/2022  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 190/2022 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση άσκησης του δικαιώματος προαίρεσης στα πλαίσια της μελέτης με 
τίτλο: «Διερεύνηση στατικής επάρκειας γέφυρας στη Χ.Θ. 7+200,00 της Ε.Ο. 14 και προτάσεις 
αποκατάστασης». 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 30 Μαρτίου ημέρα Τετάρτη και ώρα 12:00 μ.μ., έγινε δια περιφοράς 
σύμφωνα με την από 11-3-2020 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ55/Α΄/2020) Άρθρο 10 
(Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του κορωνοϊού COVID-19 
και της ανάγκης περιορισμού της διάδοσής του), κατά τις προβλέψεις της παρ. 1 του άρθρου 167 του ν. 
3852/2010 (Α΄87), η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας – Θράκης, ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/87271/1096/24-03-2022 έγγραφη πρόσκληση του 
προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 
3852/2010.  
Παρόντες ήταν: οι κ.κ.:1) Πολίτης Αλέξιος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) Κουρτίδης 
Κωνσταντίνος  Αντιπρόεδρος της οικονομικής επιτροπής, 3) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος  
Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 4) Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος,  5) Ιμπράμ Αχμέτ  μέλος, 
6) Τσώνης Αθανάσιος  μέλος, 7),Βουρβουκέλης Οδυσσέας αναπληρωματικό μέλος 8) Εξακουστός 
Κωνσταντίνος αναπληρωματικό μέλος, 9)  Χατζηπέμου Χρήστος  μέλος, 10) Ζιμπίδης Γεώργιος  
μέλος και  11) Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος. 
Απόντες ήταν: οι κ.κ.:1) Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος και 2) Ιωσηφίδης Αλέξανδρος μέλος, οι 
οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα και τα έντεκα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 190: Εισηγούμενη το έβδομο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. 
Ξάνθης με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 82960/908/21-03-2022 έγγραφό της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 
1. Το Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης –
Πρόγραμμα Καλλικράτης» και ειδικότερα το άρθρο 176 που αφορά τις αρμοδιότητες της Οικονομικής 
Επιτροπής. 
2. Το Π.Δ. 144/2010  «Οργανισμός της Περιφέρειας Α.Μ.Θ.». 
3. Το Ν.4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την  αποκεντρωμένη 
διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ». 
4. Το Π.Δ 7/2013 (ΦΕΚ26/Α/31.01.2013) 
5. Τον  Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ» (Φ.Ε.Κ. 147/Α /08.08.2016). 
6. Τον Ν. 3669/2008 «Κύρωση της κωδικοποίησης της νομοθεσίας κατασκευής δημοσίων έργων» (ΦΕΚ 
116/Α/18.06.2005) όπως αυτός ισχύει 
7. Τον Ν.4250/14 « Διοικητικές Απλουστεύσεις – Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις Νομικών Προσώπων και 
Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα – Τροποποίηση Διατάξεων του π.δ. 318/1992 (Α΄ 161) και λοιπές 
ρυθμίσεις»,  αρ. 1 παρ. 2. 
8. Τον Ν.4278/14 «Φάροι, Στρατολογία και άλλες διατάξεις» (άρθρο 59 – Άρση περιορισμών συμμετοχής 
εργοληπτικών επιχειρήσεων σε Δημόσια Έργα). 
9. Την με αρ. πρωτ. 36680/722/17-02-2022 (ΑΔΑ ΩΜΘΙ7ΛΒ-Π0Θ) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης.  
10. Το Π.Δ. 456/1984 «Αστικός Κώδικας» (Φ.Ε.Κ. 164Α/24.10.1984) όπως αυτό έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει. 
11. Την από 14.06.2017 Κατευθυντήρια Οδηγία 22 της Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ. (ΑΔΑ: 7ΜΥΤΟΞΤΒ-ΖΓΖ) περί  
τροποποίησης συμβάσεων κατά τη διάρκειά τους μεταξύ των οποίων και τα δικαιώματα προαίρεσης και 
όπου αναφέρονται τα εξής: 

ΑΔΑ: 6Η2Ο7ΛΒ-ΣΝΔ



 a. Ο ορισμός της προαίρεσης, ότι δηλαδή πρόκειται για τροποποίηση (επέκταση) μιας υφιστάμενης 
σύμβασης και η ενεργοποίηση των δικαιωμάτων προαίρεσης αυτής εξαρτάται αποκλειστικά και 
μόνο από τη βούληση της αναθέτουσας αρχής και όχι του αναδόχου 

 b. Οι προϋποθέσεις που πρέπει να πληρούνται ώστε να είναι επιτρεπτή η επέκταση της αρχικής 
σύμβασης εκ μέρους της αναθέτουσας αρχής, δηλαδή για την ενεργοποίηση των δικαιωμάτων 
προαίρεσης θα πρέπει αυτά να: 

  i. περιλαμβάνονται στα αρχικά έγγραφα της σύμβασης 
  ii. είναι σαφή, ακριβή και ρητά και να αναφέρουν τη φύση και το αντικείμενο της τροποποίησης 

iii. να περιλαμβάνουν τους όρους ενεργοποίησής τους 
  iv. να μην μεταβάλλουν τη συνολική φύση της σύμβασης 
 c. για το ύψος της αξίας των δικαιωμάτων προαίρεσης δεν τίθεται ρητά περιορισμός από τις 

σχετικές διατάξεις του εθνικού και ενωσιακού δίκαιου και κατά συνέπεια επιτρέπονται δικαιώματα 
προαίρεσης αξίας ακόμη και μεγαλύτερης της αξίας της αρχικής σύμβασης. Σε κάθε περίπτωση 
θα πρέπει, όμως, οι αναθέτουσες αρχές κατά τον προσδιορισμό της αξίας της προαίρεσης να 
λαμβάνουν υπόψη τους την αρχή της αναλογικότητας σε σχέση με την εκτιμώμενη αξία της 
αρχικής σύμβασης ώστε να μην εγείρονται ζητήματα τυχόν μεταβολής της συνολικής φύσης της 
σύμβασης και κατ’ επέκταση μη επιτρεπτής τροποποίησης.  

12. Το Πρακτικό Νο 2/07.05.2020/Θέμα 1ο του Τεχνικού Συμβουλίου Δημοσίων Έργων ΠΕ Ξάνθης, 
σύμφωνα με το οποίο γνωμοδοτεί θετικά για την εισήγηση του Τμήματος Συγκοινωνιακών Έργων της ΔΤΕ 
ΠΕ Ξάνθης περί δημοπράτησης της μελέτης με τίτλο  «Διερεύνηση στατικής επάρκειας γέφυρας στη Χ.Θ. 
7+200,00 της Ε.Ο. 14 και προτάσεις αποκατάστασης» με κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από 
οικονομική άποψη προσφορά με βάση την τιμή, σύμφωνα με την παρ. 6 του άρθ. 86 του Ν.4412/2016. 
13. Τα τεύχη δημοπράτησης της μελέτης με τον τίτλο του θέματος που εγκρίθηκαν με την υπ’ αρ. πρωτ. 
71616/Ξ-ΔΤΕ-1525/26.05.2020 Απόφαση της Δ.Τ.Ε. ΠΕ Ξάνθης.  
14. Την υπ’ αριθμ. 481/2020 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της ΠΑΜΘ (ΑΔΑ: ΩΞΓΖ7ΛΒ-Σ7Π) 
σύμφωνα με την οποία εγκρίνεται το σχέδιο διακήρυξης και συγκροτείται η τριμελής Επιτροπής 
Διαγωνισμού 
15. Την υπ’ αριθμ. 120956/Ξ-ΔΤΕ-2573/12.08.2020 Διακήρυξη η οποία αναρτήθηκε στο ΚΗΜΔΗΣ και 
φέρει τον αριθμό 20PROC007177895. 
16. Την υπ΄αριθμ. 587/2020 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής ΠΑΜΘ (ΑΔΑ: ΨΒΑΦ7ΛΒ-403) με την 
οποία εγκρίνεται το από 15-09-2020 Πρακτικό 1 της Επιτροπής Διαγωνισμού. 
17. Την υπ΄αριθμ. 670/2020 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής ΠΑΜΘ (ΑΔΑ:Ψ0ΧΞ7ΛΒ-8Ι4)    με την 
οποία εγκρίνεται το Πρακτικό 2 της Επιτροπής Διαγωνισμού, σύμφωνα με το οποίο κατακυρώνεται η 
σύμβαση στην ένωση οικονομικών φορέων ΦΩΤΙΟΣ ΚΑΝΔΥΛΑΣ-ΟΥΡΑΝΙΑ ΚΑΤΩΠΟΔΗ-ΣΟΦΙΑ 
ΙΩΑΝΝΙΔΟΥ με προσφερόμενο ποσοστό έκπτωσης 15% (δεκαπέντε τοις εκατό) επί των τιμών του 
τιμολογίου της μελέτης. 
18. Την με αρ. πρωτ. 45034/504/23-02-2021 (ΑΔΑ: ΩΓΖΕ7ΛΒ-65Τ, ΑΔΑΜ: 21SYMV008183955) σύμβαση 
εκπόνησης της μελέτης του θέματος ποσού 22.713,60 € με ΦΠΑ. 
19. Την με αρ. πρωτ. 52598/567/04-03-2021 απόφαση έγκρισης χρονοδιαγράμματος της μελέτης του 
θέματος. 
20. Την με αρ. πρωτ. 158762/1584/01-07-2021 απόφαση έγκρισης χορήγησης παράτασης.  
21. Την με αρ. πρωτ. 174504/1826/06-07-2021 απόφαση έγκρισης τροποποιημένου χρονοδιαγράμματος 
της μελέτης του θέματος. 
22. Την με αρ. πρωτ. 215249/2260/10-08-2021 απόφαση έγκρισης του 1ου Σ.Π. της μελέτης του θέματος. 
23. Την από 03-03-2022 αίτηση της ένωσης οικονομικών φορέων Φώτιος Κανδύλας-Ουρανία Κατωπόδη- 
Σοφία Ιωαννίδου με την οποία υπέβαλε τα παραδοτέα της μελέτης του θέματος. 
24. Την με αρ. πρωτ. 64364/708/11-03-2022 απόφαση έγκρισης του παραδοτέου της μελέτης με τίτλο 
«Διερεύνηση στατικής επάρκειας γέφυρας στη Χ.Θ. 7+200,00 της Ε.Ο. 14 και προτάσεις αποκατάστασης». 
25. Το γεγονός ότι η υπόψη σύμβαση μετά την έκδοση της απόφασης της προηγούμενης παραγράφου θα 
ολοκληρωθεί με την έκδοση της απόφασης οριστικής παραλαβής. 
26. Το επισυναπτόμενο σχέδιο επέκτασης σύμβασης ύψους 14.644,57 €, ποσό στο οποίο 
συμπεριλαμβάνονται 10.269,69 € για εργασίες, 1.540,45 € για απρόβλεπτα 15% και  2.834,43€ για ΦΠΑ 
24%. 
Και επειδή: 
• Σύμφωνα με την « Έκθεση λήψης αποφάσεων-προτάσεις»  που υποβλήθηκε από τον μελετητή, στα 

πλαίσια εκπόνησης της μελέτης «Διερεύνηση στατικής επάρκειας γέφυρας στη Χ.Θ. 7+200,00 της 
Ε.Ο. 14 και προτάσεις αποκατάστασης»: …καθίσταται αναγκαία η  εκκίνηση διαδικασιών για την 
κατασκευή νέας γέφυρας ως αντικατάσταση της υπάρχουσας γεφύρωσης του ρέματος….μέχρι την 

ΑΔΑ: 6Η2Ο7ΛΒ-ΣΝΔ



κατασκευή νέας γέφυρας θα πρέπει να εκτελεστούν εργασίες επισκευών και ενισχύσεων των 
προβληματικών στοιχείων της υφιστάμενης γέφυρας.», οπότε ισχύουν τα προβλεπόμενα από το 
άρθρο Α3. Φάση Ανασχεδιασμού του φακέλου του έργου.  

•  η προσφορά της αναδόχου ένωσης οικονομικών φορέων (μέση έκπτωση 15% επί των τιμών 
τιμολογίου της Υπηρεσίας) κρίνεται ικανοποιητική 

•     η υφιστάμενη σύμβαση είναι σε εξέλιξη, εκτελείται δε κανονικά και εντός των προθεσμιών του   
εγκεκριμένου χρονοδιαγράμματος.  

•     το άθροισμα της αρχικής δαπάνης για την υπογραφείσα σύμβαση καθώς και η επιπλέον δαπάνη για 
την χρηματοδότηση της προαίρεσης είναι εντός του εγκεκριμένου προϋπολογισμού στο Τεχνικό 
Πρόγραμμα ΠΑΜΘ, σύμφωνα με την  με αρ. πρωτ. 36680/722/17-02-2022 (ΑΔΑ ΩΜΘΙ7ΛΒ-Π0Θ) 
απόφαση ανάληψης υποχρέωσης,  προϋπολογισμού των 40.001,52 €, δηλαδή 22.713,60 € αρχική + 
14.644,57 € επέκταση = 37.358,17 €. 

•     πληρούνται σωρευτικά όλες οι προϋποθέσεις της Κατευθυντήριας Οδηγίας 22. 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΗΤΑΙ 
για τη μελέτη με τίτλο «Διερεύνηση στατικής επάρκειας γέφυρας στη Χ. Θ. 7+200,00 της Ε.Ο. 14 και 
προτάσεις αποκατάστασης» : 
1. Την έγκριση άσκησης του δικαιώματος προαίρεσης με φυσικό και οικονομικό αντικείμενο όπως αυτό 

περιγράφεται αναλυτικά στην υπ’ αριθμ. πρωτ. 120956/Ξ-ΔΤΕ-2573/12.08.2020 Διακήρυξη 
(20PROC007177895) η οποία εγκρίθηκε με την 481/2020 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της 
ΠΑΜΘ (ΑΔΑ: ΩΞΓΖ7ΛΒ-Σ7Π).   

2. Την έγκριση του επισυναπτόμενου σχεδίου σύμβασης ύψους δεκατεσσάρων χιλιάδων εξακοσίων 
σαράντα τεσσάρων ευρώ και πενήντα επτά λεπτών (14.644,57 €), εκ των οποίων για εργασίες δέκα 
χιλιάδες διακόσια εξήντα εννέα ευρώ και εξήντα εννέα λεπτά (10.269,69 €), απρόβλεπτα 15% χίλια 
πεντακόσια σαράντα ευρώ και σαράντα πέντε λεπτά (1.540,45 €) και για Φ.Π.Α 24% δύο χιλιάδες 
οκτακόσια τριάντα τέσσερα ευρώ και σαράντα τρία λεπτά (2.834,43€). 

 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΚΑ Τ Α ΠΛ Ε Ι ΟΨ ΗΦ ΙΑ 
 

Εγκρίνει για τη μελέτη με τίτλο «Διερεύνηση στατικής επάρκειας γέφυρας στη Χ. Θ. 7+200,00 της Ε.Ο. 14 
και προτάσεις αποκατάστασης» : 
1. Την άσκηση του δικαιώματος προαίρεσης με φυσικό και οικονομικό αντικείμενο όπως αυτό 

περιγράφεται αναλυτικά στην υπ’ αριθμ. πρωτ. 120956/Ξ-ΔΤΕ-2573/12.08.2020 Διακήρυξη 
(20PROC007177895) η οποία εγκρίθηκε με την 481/2020 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της 
ΠΑΜΘ (ΑΔΑ: ΩΞΓΖ7ΛΒ-Σ7Π).   

2. το επισυναπτόμενο σχέδιο σύμβασης ύψους δεκατεσσάρων χιλιάδων εξακοσίων σαράντα τεσσάρων 
ευρώ και πενήντα επτά λεπτών (14.644,57 €), εκ των οποίων για εργασίες δέκα χιλιάδες διακόσια 
εξήντα εννέα ευρώ και εξήντα εννέα λεπτά (10.269,69 €), απρόβλεπτα 15% χίλια πεντακόσια σαράντα 
ευρώ και σαράντα πέντε λεπτά (1.540,45 €) και για Φ.Π.Α 24% δύο χιλιάδες οκτακόσια τριάντα τέσσερα 
ευρώ και σαράντα τρία λεπτά (2.834,43€). 

 
Μειοψήφησαν τα μέλη της οικονομικής επιτροπής Εξακουστός Κωνσταντίνος και Βουρβουκέλης 
Οδυσσέας ψηφίζοντας κατά. Συγκεκριμένα τα παραπάνω μέλη ανέφεραν τα εξής: «ψηφίζουμε αρνητικά 
εμμένοντας στις απόψεις της παράταξής μας που αναφέρθηκαν κατά την 37η συνεδρίαση της Οικονομικής 
Επιτροπής του έτους 2020, για τους λόγους που εκεί αναπτύχθηκαν». 
 
 

 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  190/2022. 
 

ΑΔΑ: 6Η2Ο7ΛΒ-ΣΝΔ



                         
                    Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 

                      
 
                  ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 
 

                                
                            ΤΑ ΜΕΛΗ 
               

ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 

                    ΒΕΝΕΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                   ΙΜΠΡΑΜ ΑΧΜΕΤ                   
                   ΤΣΩΝΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 
                   ΒΟΥΡΒΟΥΚΕΛΗΣ ΟΔΥΣΣΕΑΣ 
                   ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

                    ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                    ΖΙΜΠΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
                    ΙΜΑΜΟΓΛΟΥ ΤΖΙΧΑΝ 
 

 

 

 

ΑΔΑ: 6Η2Ο7ΛΒ-ΣΝΔ


		2022-04-07T12:06:59+0300
	Athens




